

KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 188 (1533)

Potęga kapitału.

Zmienne wiadomości, nadchodzące wciąż z Hagi nie pozwalają na wyrobienie sobie zupełnie jasnego obrazu sytuacji. Przyczyną tego jest — jak stwierdza dobrze orientujący się w zagadnieniach polityki zagranicznej publicysta „Kurjera Polskiego” — ta okoliczność, że poza głównymi i wybitnymi działaczami stoi kulis, wielki kapitał, dla którego obrady nad przyjęciem i zatwierdzeniem planu Younga mają pierwszorzędne znaczenie.

Nie znaczy to oczywiście, ażeby wybitni politycy rozgrywający między sobą partie gry reparacyjnej byli narzędziami w ręku tych potentatów finansów, ale przecież nie może ulegać żadnej wątpliwości, że się z ich opinią — co ważniejsza — z ich zamierzeniami — liczyć muszą. Od czasu podpisania traktatu wersalskiego potęga ta występuje coraz wyraźniej, i coraz energiczniej domaga się uporządkowania rachunków wojennych, ażeby wreszcie móc w spokoju rozwinąć siły do nowej zupełnie roboty. W interesie kapitału jest zawsze spokój. Wprawdzie twierdzą niektórzy ekonomiści, że potęga kapitału chyli się ku upadkowi, ale zostało jej jeszcze dosyć, żeby wywierać wpływ na polityczny tok spraw. Nie było to nigdy jeszcze tak widocznym jak właśnie teraz.

Kiedy sytuacja w Hadze stawała się coraz trudniejsza przyszły z Ameryki wieści, że po podpisaniu planu Younga Ameryka sypnie złotem i w Europie będzie znowu lepiej. Zeby zaś się nie wydawało, że są to puste obietniczki, puszczono w obieg wieści o udzielonej przez Amerykę pożyczce Anglii. Znaczenie tego wydarzenia jest bardziej doniosłe niżby sobie to można nawet wyobrazić na pierwszy rzut oka. Przedewszystkiem potwierdza to w zupełności przekonanie o primacie spraw finansowych nad politycznymi w Hadze. Wszak to w związku z finalizacją tego wielkiego planu finansowej likwidacji wojny ruszyła Wall-Street kabza na rzecz londyńskiej City. Ta wielka transakcja potwierdza też przypuszczenia o konsolidacji kapitału anglo-saskiego. Przecież bez porozumienia między Londynem a Waszyngtonem czy New-Yorkiem pożyczka taka, której doniosłego politycznego znaczenia doceniać niepodobna, nie mogłaby dojść do skutku. Jeśli prawda są puszczane w obieg przez prasę niemiecką wieści o ofensywie francuskiej na Bank angielski, to sukurs Ameryki wydobycia Anglię z tego rodzaju kłopotów jak troska o funta.

Jakie znaczenie mieć może mawne finansowe, wyrażający się w udzielaniu Anglii pożyczki na przebieg konferencji w Hadze? Pierwszym i bezpośrednim efektem jest oczywiście wzmocnienie stanowiska Anglii. Wyrażać się zaś ono może dwójako. Anglia — jak to ciągle podkreśla Snowden — zajmie tembardziej stanowisko nieprzejednane i nie zgodzi się na żadne kompromisy, lecz domagać się będzie spełnienia swoich postulatów w dziedzinie nowego rozdziału kwot. Francja, której akcja przez tę pożyczkę doznała silnego osłabienia, może zatriebić do odwrotu i rychło nastąpi zgoda. Wszelako wątpliwym jest, by po zgodzie na spłatę Ameryce wedle układu Mellon-Beranger Francja godziła się na dalsze ustępstwa. Opinia francuska przyjąłaby to z wielkim niezadowoleniem. Możliwe wszelako jest, że pod wpływem tej pożyczki Anglia właśnie stanie się skłonna do ustępstw; może właśnie w tym celu udzielono jej tej pożyczki, żeby dalej i dłużej nie brzdącała. Wtedy istotnie w dziedzinie finansowej może się wszystko lekko i łatwo rozwinąć, choć naturalnie wątpliwym jest, by sobie dano radę ze wszystkimi sprawami przed Genewą. Ale chodzi o uzyskanie wyjaśnienia sytuacji, która pomimo tego, że się mówiło i pisało ciągle o kompromisie była jeszcze zgola niejasna.

Potężne uderzenie z zewnątrz jakim jest sama wieść o wielkiej transakcji kredytowej między Anglią

a Ameryką wstrząsnęła całym światem finansowym i wywarła na narady w Hadze także wpływ decydujący. Chodzi wszelako o to, w jakim kierunku. Czy wzmocni ona ducha oporu, który ostatnio coraz wyraźniej występuje u Francuzów, czy też dopomoże do zwycięstwa duchowi kompromisu, pod której rozwajem pracują nieustannie Belgowie i podobno Japończycy. Teraz dopiero można powiedzieć, że konferencja weszła w stadium krytyczne. Ze względów taktycznych przecież oczywiście ze strony Banku angielskiego, jakoby ta pożyczka była czemś nowym i ważnym. Wszelako ruchliwość, jaką ostatnio okazywali Amerykanie w Hadze pozwalała się domyślać, czego przecie od dawna można się było spodziewać, że w interesie wielkich finansów leży zakończenie rozrachunków wojennych.

Uroczystość 10-lecia i powstania górnośląskiego.

Z okazji uroczystego obchodu 10-lecia pierwszego powstania śląskiego liczne pociągi zwoziły (do Katowic uczestników tej uroczystości, która zamieniała się w wielką manifestację patriotyczną. Obecność p. Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego, oraz ministrów Kwiatkowskiego i Prystora dała obchodowi cechę jeszcze więcej uroczystą.

Uroczystość rozpoczęła się w niedzielę na tarasie w gmachu województwa, wychodzącym na obszerny plac, wypełniony oddziałami związku powstanców śląskich oraz innych związków i organizacji społecznych, jakoteż ludnością bądź miejską, bądź przybyłą do Katowic z całego Śląska. O godz. 11 min. 10 przy dźwiękach hymnu narodowego odegrano przez orkiestrę policyjną wyszedł p. Prezydent z gmachu województwa witany gromkimi okrzykami ludności. P. Prezydent wszedł na bogato udekorowany taras, gdzie zajął przygotowane dla Niego na podwyższeniu miejsce. Ks. biskup dr. Lisiecki w asyście kleru odprawił mszę świętą przed ołtarzem, justawionym na tarasie.

Po mszy św. ks. biskup wygłosił kazanie, w którym wspominał o poległych uczestnikach pierwszego powstania śląskiego, przyjętech nawskroś ogniem miłości oraz zapalem dla wielkiej sprawy.

Po kazaniu wszyscy zebrani odśpiewali pieśń „Boże coś Polskę”, poczem przy dźwiękach hymnu państwowego udał się p. Prezydent do prywatnych apartamentów p. wojewody na śniadanie i krótki wypoczynek.

O godz. 1 m. 30 p. Prezydent Mościcki w towarzyszywie wojewody udał się na ulicę 3 Maja, gdzie zajął miejsce w specjalnym namiocie. Wielkie wrazenie sprawiła deflada 28 tys. powstanców. W uroczystości wzięło udział 45 tys. osób. Minister Kwiatkowski po defiladzie wygłosił mowę do zebranego na rynku tłumu z gmachu teatru.

Po manifestacji na Rynku przedstawiciele władz i organizacji wojskowych, oraz zaproszeni goście udali się na obiad, wydany przez reprezentację m. Katowic.

Starcia między Heimwehrą i Schutzbundem.

WIEDŃ, 19.8 (Pat.). Dziś w południe pojawił się urzędowy komunikat o zjściach w St.-Lorenzen. Przedstawiciele stanowisko władz wobec demonstracji w St.-Lorenzen, opisuje komunikat wypadki, które rozegrały się w niedzielę popołudniu na rynku miasta. W starciach między Heimwehrą i Schutzbundem zabity został 1 członek Schutzbundu, a 57 osób odniosło rany, z tego 30 ciężkie. Rannych umieszczono w pobliskim szpitalu. Ze śmiercią walczy dwóch członków Heimwehry i dwóch członków Schutzbundu.

Popierajcie Ligę Morską

Dnia 19-go sierpnia r.b. po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł nasz wielce szanowany i zasłużony członek zarządu i dyrektor

B. P. Inżynier

WULF MAKOWER

W zmarłym tracimy cennego kierownika i drogiego towarzysza pracy

Zarząd T-wa Akc. Kurlandzkiej Olejarni.

Leonard Lipiński

towarzysz sztuki drukarskiej i członek Chóru Drukarzy

zmarł śmiercią tragiczną w dniu 18-go sierpnia 1929 roku w wieku lat 25

Koledzy.

Konferencja w Haadze.

Sytuacja niepewna w dalszym ciągu.

HAGA, 19.VIII „Allgemeine Handelsblatt”, omawiając sytuację na konferencji podkreśla jako rzecz najważniejszą fakt, że obrady się toczą, niebezpiecznym jest jednak czynić jakiegokolwiek prognozy na przyszłość. Publikacja memoriału 4 państw postawiłaby rząd Labour Party do pewnego stopnia w stanie oskarżenia. Z treści memoriału wynikałoby bowiem, że jeżeli cyfry w nim podane są istotne, wówczas konferencja ofiarowuje zaspokojenie 1/3 angielskich żądań.

Gdyby Anglicy nie zgodzili się na to, fakt ten rzuciłby charakterystyczne światło na rzeczywistejście Labour Party, głoszącej stale hasła pokoju. Dziennik zaznacza na innym miejscu, że presja wywierana na dyplomatów przez wielką finan-

Wyjazd delegacji.

HAGA, 19.VIII (Pat.). Niektóre delegacje czynią już przygotowania do wyjazdu. W piątek dnia 23 bm. jest zapowiedziane u królowej holenderskiej przyjęcie na cześć delegatów. Wyjazd delegacji francuskiej i belgijskiej nastąpi prawdopodobnie w sobotę po południu.

Rozmowy i terminy.

BERLIN, 19.8 (Pat.). „Vossische Ztg.” i „Berliner Tageblatt” stwierdzają w depeszach z Hagi, że po rozmowach dzisiejszych między Briandem a Stresemannem i po naradach mocarstw okupacyjnych z przedstawicielami Niemiec, przeważało w kołach politycznych Hagi przekonanie, że Briand w czasie rozmów dzisiejszych nie zakomunikował jeszcze ministrowi Stresemannowi terminu ewakuacji.

Biurol Wolff, donosząc z Hagi o tych rozmowach, oświadcza tylko, że rozmowa ministra Stresemanna z Briandem miała charakter osobisty i poufny i że o jej treści nie będzie wydany żaden komunikat. Naczelny red. „Vossische Ztg.” Jerzy Bernhardt oświadcza z całą pewnością, że minister Stresemann o tych terminach od Brianda nic nowego nie dowiedział i zarzuca Briandowi, że czyni on obecnie nowe trudności.

Pomimo to p. Bernhardt nawołuje do niepoddawania się pesymizmowi, oświadczać, że sprawa przewyższenia trudności jest tylko kwestią czasu.

Obrady rzeczoznawców finansowych.

HAGA, 19.8 (Pat.). Rzeczoznawcy finansowi zebrał się dziś rano, lecz obrad swych nie dokonali. Kontynuować je będą popołudniu, a nawet w razie potrzeby nocą, tak, aby sprawozdanie swe mogli wręczyć jutro zainteresowanym delegacjom. Briand odbył rozmowę ze Stresemannem, po której ukończeniu przedstawiciele Francji, Belgii, Anglii i Niemiec zebrał się u Hendersona.

Posiedzenie Nowogródzkiego koła regionalnego B. B.

NOWOGRÓDEK, 19.8 (Pat.) Dziś odbyło się pod przewodnictwem senatora Kamienieckiego posiedzenie koła regionalnego posłów i senatorów Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem ziemi Nowogródzkiej. Na posiedzeniu omawiana była sprawa przyjazdu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej na teren województwa nowogródzkiego. Postanowiono, że czterech członków grupy regionalnej B. B. W. R. będą na terenie województwa nowogródzkiego występowali w czasie obecności Pana Prezydenta, bądź to witając go przy przejeździe, bądź też uczestnicząc w jego podróży. Do funkcji tej wyznaczono senatora Kamienieckiego, posła Rdułowskiego, posła Okulicza i posła Kamińskiego.

P. Prezydent zwiedzi Nowogródczynę we wrześniu

„Tel. od wł. kor. z Warszawy.” Dowiadujemy się że Pan Prezydent Rzeczypospolitej nie zamierza obecnie przerywać wypoczynku w Spale i przyjedzie do Warszawy dopiero w pierwszych dniach września. Na wrześniu też został odłożony wyjazd Pana Prezydenta Rzpłitej do Nowogródziny.

Preliminarz Ministerstwa Komunikacji

„Tel. od wł. kor. z Warszawy.” W Ministerstwie Komunikacji toczą się obecnie intensywne prace nad preliminarzem budżetowym jednego z najważniejszych ministerstw: M-stwa Komunikacji wraz z przedsiębiorstwem Polskie Koleje Państwowe. Ponieważ niektóre pozycje budżetu będą oparte na statystyce działalności M-stwa Komunikacji za rok 1928—29, a owa statystyka jeszcze nie nadeszła do M-stwa Komunikacji: preliminarz budżetowy będzie przysyłany do M-stwa Skarbu dopiero w pierwszych dniach września.

Dochód w roku przyszłym przedsiębiorstwa Kolei Państwowych będzie nieco mniejszy niż w roku obecnym. Inwestycje zaś obracać się będą w ramach budżetu roku bieżącego, t. j. w sumie około 190 mil. złotych.

Dzień p. premiera

„Tel. od wł. kor. z Warszawy.” W dn. 19 bm. jako w pierwszym dniu urzędowania p. premiera Switalski odbył długą konferencję z min. spraw zagran. Składkowskim i skarbu Matuszewskim.

Ponadto przyjął min. przemysłu i handlu: belgijskiego, szwedzkiego i estońskiego.

Lot Warszawa—Barcelona

„Tel. od wł. kor. z Warszawy.” W najbliższych dniach wyłoci z Warszawy do Barcelony z ramienia departamentu lotnictwa M. S. Wojsk. major pilot Makowski. Będzie to propaganda lotnictwa polskiego w związku z Powszechną Wystawą Krajową w Poznaniu.

Powrót z urlopu.

Dr. Henryk Gruber, prezes Pocztowej Kasy Oszczędności powrócił z urlopu wypoczynkowego i objął urzędowanie.

Lot Zeppelina.

NOWY YORK, 19.8 (Pat.). Według otrzymanych tu wiadomości sterowiec „Zeppelin” zbliżył się do Tokio o godz. 3 min. 50, w-g czasu miejscowego.

WIADOMOŚCI z KOWNA

Delegacja na sesję Ligi Narodów.

Na wrześniową sesję Ligi Narodów wyjeżdża z Kowna delegacja, złożona z prezesa Woldemarasa, członków: posła w Berlinie Sidzi-kauskasa i p. Czurlanisowej oraz sekretarza Dymisy.

Bezpodstawne alarmy.

Rząd litewski otrzymuje z prowincji liczne protesty w związku z puszczoną przez prasę litewską wiadomością o zamiarze wywiezienia przez Polaków relikwii św. Kazimierza z Wilna do Łodzi. Byłby łatwy sposób położenia kresu temu marnowaniu czasu i papieru, gdyby póżurzędowa kowieńska zamieszczała zaprzeczenie bezzasadnej plotki.

Wielki pożar w Janowie.

We środę o 11-ej w nocy wybuchł w Janowie wielki pożar. Zrazu zajął się dom, w którym się mieści zakład fotograficzny Segala, następnie ogień rozprzestrzeniając się, przetrucił na sąsiednie zabudowania. Gdy w Kownie otrzymano wiadomości o pożarze, niezwłocznie wyruszyły do Janowa wszystkie oddziały straży ogniowej. Z wielkim trudem udało się pożar zlokalizować, wybawiając miasto od całkowitego spłonienia. Ogółem spłonęło 8 domów, w tem 5 murowanych i 7 drewnianych. Straty wynoszą około 150 tys. lit. Przyczyna pożaru nie wyjaśniona.

Sprawa prał. Olszewskiego.

Jak podaje „Liet. Aidas” sprawa prał. Olszewskiego rozpocznie się 1-go października. Proces będzie toczył się przy drzwiach otwartych.

Budowa mostów w Kownie.

Budowa mostu przez Wilję dobiega już końca i do 1 listopada zgodnie z kontraktem zostanie zupełnie zakończona. W tym wypadku od 15 grudnia mogłaby się rozpocząć komunikacja przez nowy most na Słobodę. W celu ułatwienia dojazdu do mostu zamierzaniem jest przeprowadzenie nowej ulicy od wylotu ul. Mapu, która przebiegać będzie około kościoła pp. Benedyktynek, łączącaby wprost ul. Łukiszysa z mostem. Poza tym istnieje projekt zbudowania wiaduktu nad ul. Janowską.

Święto śpiewackie w r. 1930.

Powszechnie litewskie święto śpiewackie odbędzie się w r. 1930 podczas obchodu jubileuszu 500-lecia W. Ks. L. Witolda.

Morderstwo w Szawiach.

W miasteczku Szawoty nieznanymi złościami wdarli się w nocy do domu Mowszewicza i brzytwą czy też nożem zranili jego żonę i matkę. Złoczyńcy zagarnęli 3000 lit., wiele towaru i zbiegli. Część towaru znalezionej porzuconą po ogrodach miasteczka. Wdrożono śledztwo.

Statystyka aparatów radiowych w Litwie.

1 lipca b. r. zarejestrowano we wszystkich urzędach pocztowych w Litwie 10.388 radiowych aparatów odbiorczych, w tem 6.990 detektorowych i 3.398 lampkowych. 1 stycznia b. r. liczba zarejestrowanych aparatów wynosiła 10.484, w tem 7.249 detektorowych i 3.235 lampkowych. Ogółem liczba aparatów detektorowych zmalała o 259, lampkowych wzrosła o 163. Sklepów z narządzeniami radiowymi jest w całej Litwie 55.

Pod względem ilości aparatów pierwsze miejsce zajmuje Kowno z 909 aparatami detektorowymi i 370 lampkowymi. W Kłajpedzie zarejestrowano 7 detektorowych i 588 lampkowych aparatów. Należy nadmienić, iż naogół w kraju Kłajpedkim używane są przeważnie aparaty lampkowe. Jeden aparat odbiorczy przypada w Litwie mniej więcej na 220 ludzi.

Doktor LEWIN (choroby dzieci)

Wznawiał przyjęcia chorob. Od godz. 9—10 i od 4 1/2—6.

Zawalnia 28, tel. 5-85. 2275

LEKARZ-DENTYSTA I. WILKOMIRSKI

Wielka 19

powrócił i wznowił przyjęcie chorob.

Nafta rosyjska, eksportowa,

franco granica polsko-litewska — w cysternach po cenach konkurencyjnych i według umowy.

„Savstarpeia Kreditbiedriba pie Latvijas Tirdzn. & Rūpn. Biedriba”,

1. Kateju iela 14/16, Rīga — Lettland.

Wznawiał przyjęcia od 9—2 i 4 1/2—7 1/2.

LEKARZ-DENTYSTA CH. KRASNOSIELSKI

WIELKA 21

Wznawiał przyjęcia od 9—2 i 4 1/2—7 1/2.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Wojna chińsko-sowiecka.

Ofenzywa sowiecka w Mandżurji.

PEKIN, 19. 8. (Pat) — Havas potwierdza wiadomość o tem, że dywizja sowiecka, popierana przez arty-

lerję zajęła szereg miejscowości na kolei wschodnio-chińskiej na przestrzeni 40 kilometrów od Mandżurji.

Stan oblężenia we Władywostoku.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

„Ruspress“ donosi, że władze sowieckie wojskowe wprowadziły stan oblężenia we Władywostoku i w wojskowym okręgu władywostockim.

W piśmie tamtejszem „Krasnoje Znamie“ ukazało się rozporządzenie okręgowego komisarza wojskowego, wzywające wszystkich oficerów armji i marynarki, oraz lekarzy i weterynarzy wojskowych do zarejestrowania w wydziałach okręgowych komisariatów wojskowych, celem utrzymania ścisłego kontaktu między komisariatami i wszystkimi wojskowymi zamieszkałymi na terytorjum okręgowym.

Pierwsze potyczki.

WASZYNGTON, 19. VII. (Pat). Konsul Stanów Zjednoczonych w Charbinie doniósł departamentowi Stanu, że doszło do walk między wojskami chińskimi a niewielkimi

oddziałami sowieckimi, które przeszły na terytorjum chińskie w okolicy st. Pogranicznaja. Liczba zabitych po stronie wojsk chińskich dochodzi do 200.

Wojna czy pokój? — Oświadczenie rządu chińskiego.

WIEDEŃ, 19. VIII. (Pat). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Londynu za depeszę waszyngtońskiego „Exchange Telegraph“, że poseł chiński ogłosił następujące oświadczenie rządu chińskiego: Wysłanie

60 tysięcy żołnierzy na granicę mandżurską nastąpiło celem zapobieżenia powtórzeniu się naruszenia terytorjum chińskiego przez wojska rosyjskie. Wysłanie tych wojsk nie oznacza jednakże stanu wojny.

Silne lotnictwo to potęgą Państwa

Pogrzeb maj. Idzikowskiego.

WARSZAWA, 19. VIII. (Pat). Uroczystość pochowania zwłok ś. p. mjr. Ludwika Idzikowskiego rozpoczęła się dnia 19 b. m. o godzinie 9-ej rano nabożeństwem żałobnym, które odprawił przed głównym ołtarzem kościoła garnizonowego przy ul. Długiej J. E. ks. prof. dr. Szlagowski w asyście ks. prałata Burzyńskiego, dziekana D. O. K., proboszcza parafji wojskowej ks. dziekana Kalinowskiego oraz licznego duchowieństwa.

Na pierwszym miejscu widniał wieńiec z szarfami Virtuti Militari od Marszałka Piłsudskiego, następnie wieńce od misji wojskowej francuskiej, towarzyszą lotu transatlantyckiego majora Kubala oraz liczne wieńce od pułków lotniczych, wytwórni samolotów, L. O. P. P., wielu innych instytucji i grup wojskowych, a także od związków oficerów i podoficerów rezerwy.

Na nabożeństwie obecni byli: reprezentujący Marszałka Piłsudskiego gen. Dreszer, dowódca O. K. lgen. Wróblewski, szef sztabu O. K. l plk. Trzaska-Durski, szef departamentu awiacji Ministerstwa Spraw Wojskowych plk. Rayski, generał emerytowany Perejtjakowicz, podpułk. Filipowicz, major Kwieciński itd. Wśród przedstawicieli armji obcych byli: plk. Mabelle i ppłk. Schewer z francuskiej misji wojskowej,

plk. Nicolescu; przedstawiciel attaché wojskowego rumuńskiego i mjr. Yellgar, przedstawiciel armji Stanów Zjednoczonych. Władze cywilne reprezentował wojewoda Twardo.

Około 10 rano ruszył kondukt żałobny, poprzedzony przez oficera-piłota i pułku lotniczego, nosiącego poduszki z orderami i odznaczeniami zmarłego, duchowieństwo z J. E. ks. prof. dr. Szlagowskim na czele. Za trumną ze zwłokami postępowała rodzina zmarłego, towarzyszył lotu major Kubala, dalej liczni wojskowi, przyjaciele i towarzysze broni zmarłego, karawan z wieńcami, następnie kompanja, zamykająca pochód i liczne rzesze publiczności, która, mimo dżdżystej pogody odprawała zwłoki na cmentarz do miejsca spoczynku na Powązkach.

Liczne oddziały policji i wojska utrzymywały wzorowy porządek. Trumnę ze zwłokami przenieśli od bramy do grobu towarzysze broni. Nad mogiłą w krótkich słowach przemówił pułkownik szef departamentu awiacji plk. Rayski, oświadczając, że zarówno on, jak i wszyscy towarzysze broni i koleży nie żegnają tragicznie zmarłego bohatera, gdyż nie przestał on żyć w ich sercach ten, kto tak zaszczytnie spełnił za siebie i za nich wielki i święty obowiązek żołnierski. Zasługi ś. p. majora Idzikowskiego są tak liczne i wielkie, że podkreślenie ich byłoby ich umniejszeniem. Przemówienie swe zakończył plk. Rayski słowami: „Cześć Ci i chwała“! Kompanja honorowa, ustawiona w zwyczajnym szeregu, orkiestra odegrała: „W mogile ciemnej śpij na wieki“. Na tem uroczystość pogrzebowa zakończyła się o godzinie 12 m. 30 w południe.

Nowy lot transatlantycki.

BERLIN, 19. VIII. (Pat). Biuro Wolfa donosi z Lizbony, że szwajcarski lotnik Kesser wystartował dziś o godz. 7 min 18 rano z Alverka na jednopłotowcu „Junges

Schweirland“, w towarzystwie obserwatora i mechanika, do lotu przez ocean, kierując się w stronę Nowego Yorku.

Nowe paszporty zagraniczne.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wydało zarządzenie do wszystkich województw, by władze administracyjne powiatowe wystawiały za opłatą normalną paszporty zagraniczne jednorazowe z terminem 3 miesięcznym przy podróżach do krajów europejskich i 6 miesięcznym przy podróżach do krajów zamorskich.

wystawione conajmniej z terminem ważności 6 miesięcznym. Ponadto w drodze wyjątku mogą być wystawione paszporty zagraniczne za opłatą normalną na jednorazowy przejazd z terminem ważności do 12 miesięcy w wypadkach, gdy podróż do miejsca przeznaczenia jest bardzo długa, lub też gdy osiągnięcie zamierzonego celu zagranicą wymaga dłuższego czasu.

Proces przeciwko pałkarzom opolskim

KATOWICE, 19. VIII. (Pat). Tu-tejsze pisma donoszą, że proces przeciw winnym napadu na artystów katowickiej opery na dworc kolejowym w Opolu odbędzie się w Opolu dnia 7 października r. b. Proces potrwa około 3 dni, gdyż sąd zawiaduje ponad 90 świadków. Podobno obrony obwinionych podjęli się adwokaci dr. Frank z Monachium, Pirwitz z Kluczborka, dr. Blauer i Sigismund z Opola. Dwa pierwsze niedawno występowali w roli obrońców w procesie przeciwko sprawcom zaburzeń w gmachu teatralnym.

SPRZEDAM DOM

Z POWODU WYJAZDU Dowiedzieć się: ul. Lwowska 12-4.

Giełda warszawska z dn. 19. VIII. b. m.

Table with exchange rates for various currencies (Holandia, Kopenhaga, Londyn, Nowy Jork, Paryż, Praga, Szwajcaria, Sztokholm, Wiedeń, Włochy) and gold prices. Includes a note about interest rates for various banks.

Kino Miejskie - advertisement for a film showing from August 17 to 21, 1929.

„Panienka z obiektywem“ - advertisement for a comedy film by Klarenc Bagder.

„HELIOS“ - advertisement for a film showing at Wilenska 38.

„Niebieska myszka“ - advertisement for a film by Harry Halm.

OGNIKO - advertisement for a film showing at the railway station.

„MOST ŚMIERCI“ - advertisement for a tragic play by Thomas Meignan and Renée Adorée.

Piccadilly - advertisement for a film showing at Wielka 42.

„General“ - advertisement for a comedy film by Buster Keaton.

REKLAMA JEST DŹWIGNIĄ HANDLU! - large advertisement for advertising in Kurjer Wileński.

SZKOŁA „Dziecko Polskie“ - advertisement for a school for children.

Poszukuje się - advertisement for an electrical engineer.

Ogłoszenie - advertisement regarding a health office in Wilno.

Ogłoszenie - advertisement for a house for sale.

Ogłoszenie - advertisement regarding a forest office.

KURJER WILEŃSKI - advertisement for a printing and bookbinding shop.

Poszukujemy - advertisement for a secretary.

Akuszerka - advertisement for a midwife.

DWA DOME - advertisement for a house for sale.

SPRZEDAM DOM - advertisement for a house for sale.

M. NIKIFOROWSKI 4) — Hoch, hoch — (hura, hura) doleciało z brzegu przeciwnego. — Napewno Warszawę niemiec zabral — flegmatycznie zapytuje telefonista, najspokojniej borykając się z drugą „Justą“, tak wielką — iż nie widać za nią nie tylko oczów, policzków ale nawet i czapy. — Nie wiem, — może i tak, — ze sztabu nic. — Przedję umiarom się z herbata, — która piecze i drze w gardle. Jeszcze tyk i koniec, ale razem z ostatnią kropką trafia między zęby jakaś szmatka, lub liść i przemycia się szczęśliwie za tylko co wypita herbata. — Napewno oddano Warszawę? Jeżeli i tak, — nic dziwnego. Nie rosjanie nie stracili, nie nie nabyli. Przymyślałem codzienne komunikaty sztabu głównego. „Nasze wojsko“, „nasi wzięli“, „nasi atakują“ Drwiny z ludzi. Weale nie „nasi“, a wasza odwieczna żarłoczność, nieczemność, niecność. Wasza łapczywa zabobność, zabobność bezkresna — co zjadła całe narody, obrzynie, cudze obszary, w imię — carstwa, wiary i „otieczestwa“. Teraz nadchodzi czas rozrachunku za waszą nienasytność. — Przysyłacie nieproszone, żyli i kierowali przeklinane, odchodzące, pogardzane. Z lewa doleciał huk armat. Pod lipą jeszcze głośniej grały koniki polne. — Teraz i my przedko stąd pójdziemy? zapytuje wileńszczyzn. — Dobrze nie wiem, ale zdaje się, cedzę przez zęby i szczerzej utulam się w szynel. — Pójdziemy bez wątpienia —

— roży się telefonista i by na cemsz być złość, — już trzyma kociołek w ręku, — by sporządzić nową porcję tak lekko strawnej herbatki. — „Chlib zabuwsia“ (zapomniałem chleba) w okopach. Wielki żal. Tylko nadwiedzor wydany. Całego pół bochna. By czasem kto nie zjadł. Mimowoli, nie patrząc na cały tragiczny postać rozczochranej, tryskam śmiechem, do którego dołącza się rehot pobratymca — wileńszczyznina. Tomasz „wójkowi“, — rodakowi z Poltawszczyzny, całą niedorzeczność powrotniej eskurji, lecz daremne wysiłki. Nie wpływa dodatnio i ogromniasta „Justa“ chleba, — która z westchnieniem odkradła rodak Wileńszczyzny, — by coś niecoś powetować pobratymcowi jego niepowetowaną stratę. Nie skutkuje i zapowiedź herbatki, „wójek“ mocno trzyma się postanowienia — w okopy, po chleb. Stękając powstaje. Łusta ginie w bezdennych szalwarach. Salutuje i odchodzi. Kilkanaście miernych kroków, a potem żwawy bieg. Bieg — po chleb — w bożajny by ktoś nie zjadł! Rodak z Wileńszczyzny rozpała ognisko i zawieszka kociołek. Na wschodzie różowi się lekki brzask. Zaledwie znaczny, jeszcze jeszcze zwyciężony ciemnym nocą, ale już z nim się zmagający. A myśli wrócić ku rodakowi z Poltawy, który — zapominając o bólu rany, o strachu, o możności nowego kalectwa, lub i samej śmierci, — tak zawzięcie dążył po swój chleb! Rojem prosiły się myśli. Jakoś by- ło niezręcznie z tym śmiechem którym się spotkało opowiadanie „wójka“, oraz jego dążenie po chleb. Nie śmiać się, a płakać bynajmniej — trzeba było i mocno się zastanowił nad jego upartością, ponieważ w tej śmiesznej na pozór wycieczce po chleb zapomniał, — zawierało się to olbrzymie, odwieczne wędrowanie wielkich rzesz ludzkich, — całych narodów do źródła swego istnienia, do zawsze magicznego, zawsze czarownego, — tak bliskiego, a razem i tak dalekiego, chleba swego i połączony z nim praw do wolności i samostanowienia o swym losie. Wędrowanie z cesarstwa trzechmiennego, — w krainy o lepszej doli. Wędrowanie na przeciągu setek lat, — w krawie, straszne, na pozór nieopłatne. Wędrowanie któremu umykała nadzieja i zdawało się nigdy nie było w niem przebłytku światła. Wędrowanie szlakiem poznanym łańcuchem mogił, widniami szubienic, potokami łez i krwi ofiarnej. To wędrowanie i przyprowadziło rodaków z Wilna Poltawy i Mińska z ich rodzinnych pól, — tu, pod miedle rozczochrane nad Wsłą nad którą już szarzał brzask, przechodząc w bladoróżowe switanie — zwiastuna pięknego dnia. Tak i w kofic, zdawało się, bezcelowej, zajętej, pod pirunami i nawalnicami, — wędrowki po chleb — Wolność, powinna była zajaśniać jutrzienka osiągnięcia celu i wytonić się złości słońce. Już jaśniało pierwsze, zwiastując wschód drugiego... Odwieczna wędrowka po chleb, powinna się być skończyć zwycięstwem „wójka“.